
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /2024/QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2024 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục 
trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của 
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;  
Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo 
dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 

tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong 
cơ sở giáo dục phổ thông; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quyết định này quy định cụ thể tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ 
sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

2. Quyết định này áp dụng đối với cơ quan quản lý nhà nước và cơ quan 
tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo, các trường tiểu học, trường 
trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp 
học, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo 

dục thường xuyên và các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình giáo dục phổ 
thông, chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học 
phổ thông (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục) và các tổ chức, cá nhân liên 
quan trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

   28 25

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-32-2018-tt-bgddt-chuong-trinh-giao-duc-pho-thong-403454.aspx


2 

Điều 2. Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa 

1. Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương 

a) Sách giáo khoa được lựa chọn trong cơ sở giáo dục phải đảm bảo tính ổn 
định; nội dung sách giáo khoa đảm bảo tính kế thừa, linh hoạt; ngôn ngữ và cách 
thức thể hiện phù hợp với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, đạo 
đức, lối sống cho học sinh tại địa phương; cấu trúc và nội dung của sách giáo 
khoa phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông theo quy định, đồng thời 
phát huy năng lực đội ngũ trong việc thiết kế hoạt động giáo dục phù hợp với 
khả năng học tập của nhiều nhóm đối tượng học sinh/học viên tại địa phương. 

b) Cấu trúc sách giáo khoa có tính mở, thuận tiện khi nhà trường lựa chọn, 
bổ sung một số nội dung giáo dục và triển khai kế hoạch giáo dục phù hợp. 

c) Chất lượng và hình thức sách giáo khoa đảm bảo yêu cầu (khổ sách, cỡ 
chữ, kiểu chữ, giấy in, độ bền, độ nét của chữ, màu sắc của hình ảnh) không có 

lỗi in ấn, sách có thể sử dụng lâu dài. Sách giáo khoa có giá thành hợp lý, phù 
hợp với điều kiện kinh tế của cộng đồng dân cư tại địa phương.  

d) Nguồn tài nguyên, học liệu điện tử bổ sung cho sách giáo khoa đa dạng, 
phong phú, hữu ích, dễ khai thác sử dụng phù hợp với điều kiện nhà trường và 
địa phương. 

2. Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục 

a) Phù hợp với việc học của học sinh/học viên 

Kiến thức đảm bảo khoa học, hiện đại, thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với đối 
tượng học sinh/học viên, đảm bảo các yêu cầu cần đạt của chương trình. 

Các bài học chú trọng đến việc rèn luyện cho học sinh/học viên khả năng tự 
học, tự tìm tòi và chiếm lĩnh tri thức.  

Các nhiệm vụ học tập trong mỗi bài học hướng đến việc hình thành và phát 
triển các phẩm chất, năng lực người học, hình thành và phát triển kĩ năng nhận 
thức, kĩ năng tư duy, rèn kĩ năng tích hợp, vận dụng kiến thức mới cho học 
sinh/học viên. 

Sách giáo khoa được trình bày hấp dẫn, cân đối, hài hòa giữa kênh chữ và 
kênh hình, đảm bảo tính thẩm mỹ; kênh hình sách giáo khoa chân thực, gần gũi 
với cuộc sống giúp học sinh dễ nhận biết, tạo được sự hứng thú cho học sinh; 
phù hợp với đặc trưng môn học/hoạt động giáo dục và phù hợp với tâm lý lứa 
tuổi người học. 

b) Thuận lợi cho việc dạy của giáo viên 

Các chủ đề/bài học được thiết kế, trình bày phong phú, đa dạng với nhiều 
hoạt động, tạo điều kiện cho giáo viên linh hoạt lựa chọn hình thức tổ chức và 
phương pháp dạy học; chú trọng việc tích hợp kiến thức nội môn, liên môn. 

https://thanhnien.vn/giao-duc/


3 

Nội dung sách giáo khoa đảm bảo mục tiêu phân hóa, nhiều hình thức và 
phương pháp đánh giá, thuận lợi cho giáo viên trong việc lựa chọn công cụ đánh 
giá theo các mức độ đáp ứng yêu cầu cần đạt của người học. 

Cấu trúc, nội dung sách giáo khoa tạo điều kiện để nhà trường, tổ/nhóm chuyên 

môn và giáo viên  xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá, phù hợp với kế hoạch giáo 
dục của nhà trường theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học. 

Nhà xuất bản tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, hỗ trợ đội ngũ giáo viên, cán bộ 
quản lý trong việc sử dụng sách giáo khoa hiệu quả; có khả năng cung ứng, phát 
hành sách giáo khoa đầy đủ, đồng bộ, đáp ứng kịp thời trước khai giảng năm 
học mới. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2024. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 
quan hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định này. 

2. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố; Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; người 
đứng đầu các cơ sở giáo dục; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Pháp chế); 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);  

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các tổ chức CTXH tỉnh; 
- Các Ban HĐND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 
- Báo Kon Tum; 

- Đài PTTH tỉnh; 
- Sở Nội vụ (Quản lý Văn thư - Lưu trữ); 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 
- Công báo tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, KGVX.THT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

 Lê Ngọc Tuấn 

 

07           6


